УИД №26RS0035-01-2024-000601-90

Дело № 1-92/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Михайловск 24 апреля 2024 года

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Марьева А.Г., 

при секретаре Григорян А.Ю.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Шпаковского района Ставропольского края Васюкова С.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого, в лице адвоката Адвокатского кабинета ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование средне-специальное, холостого, не имеющего на иждивении детей, работающего по найму, не судимого, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч.1 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: (1 эпизод), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; (2 эпизод), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: 

(1 эпизод)

ФИО1, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на остановке общественного транспорта, установленной на участке местности, прилегающем к зданию, расположенному по 

<

адрес>, обратил свое внимание на утерянное Я.С.С. мужское портмоне черного цвета, которое решил тайно похитить. 

Далее ФИО1, в период с 19 часов 31 минуты до 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, на остановке общественного транспорта, установленной на участке местности, прилегающем к зданию, расположенному по 

<

адрес>, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного имущественного обогащения, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитил и обратил в свое незаконное владение принадлежащее Я.С.С. мужское портмоне черного цвета, не представляющее для последнего ценности, в котором находились две денежные купюры номиналом 5 000 рублей, а также не представляющие для Я.С.С. материальной ценности платежная карта «Тинькофф Платинум» №, дисконтная карта магазина «Держава» №, дисконтная карта магазина «ФОЮМЭН & DRESS CODE» №, дисконтная карта магазина «BAREZ», дисконтная карта автомоечного комплекса самообслуживания «AQUA EXPRESS», дисконтная карта магазина «Пятерочка» №, водительское удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Я.С.С., свидетельство о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Я.С.С., после чего распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил Я.С.С. имущественный вред на сумму 10 000 рублей.

(2 эпизод)

Он же, ФИО1, примерно в 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гриль-бара «Авокадо», расположенном по 

<

адрес>, путем извлечения из кармана, ранее похищенного им мужского портмоне черного цвета, получил в свое незаконное пользование платежную карту «Тинькофф Платинум» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк», расположенном по 

<

адрес>, на имя Я.С.С., оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», после чего у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета путем совершения покупок в магазинах 

<

адрес>.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Я.С.С., ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выраженных в противоправном изъятии чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба Я.С.С. и желая наступления указанных общественно опасных последствий, находясь в помещении кафе «Авокадо», расположенном по 

<

адрес>, примерно в 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым умыслом, тайно, не сообщая сведений о принадлежности карты сотруднику торговой организации и не вводя последнего в заблуждение, путем покупки необходимых ему товаров, при помощи платежного терминала №, установленного на кассе данного кафе, используя имевшуюся у него при себе платежную карту «Тинькофф Платинум» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк», расположенном по 

<

адрес>, на имя Я.С.С., с функцией бесконтактной оплаты «PayPass», произвел оплату товаров на сумму 450 рублей, осуществив тем самым перевод принадлежащих Я.С.С. безналичных денежных средств с вышеуказанного банковского счета на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Я.С.С., ФИО1 вошел в помещение магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, где примерно в 19 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым умыслом, тайно, не сообщая сведений о принадлежности карты сотруднику торговой организации и не вводя последнего в заблуждение, путем покупки необходимых ему товаров, при помощи платежного терминала №, установленного на кассе данного магазина, используя имевшуюся у него при себе платежную карту «Тинькофф Платинум» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк», расположенном по 

<

адрес>, на имя Я.С.С., с функцией бесконтактной оплаты «PayPass», произвел оплату товаров на сумму 859 рублей 94 копейки, осуществив тем самым перевод принадлежащих Я.С.С. безналичных денежных средств с вышеуказанного банковского счета на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Я.С.С., ФИО1 вошел в помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по 

<

адрес>, где примерно в 20 час 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым умыслом, тайно, не сообщая сведений о принадлежности карты сотруднику торговой организации и не вводя последнего в заблуждение, путем покупки необходимых ему товаров, при помощи платежного терминала №, установленного на кассе данного магазина, используя имевшуюся у него при себе платежную карту «Тинькофф Платинум» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк», расположенном по 

<

адрес>, на имя Я.С.С., с функцией бесконтактной оплаты «PayPass», произвел оплату товаров на сумму 733 рубля 89 копеек, осуществив тем самым перевод принадлежащих Я.С.С. безналичных денежных средств с вышеуказанного банковского счета на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета Я.С.С., ФИО1 вошел в помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по № Пелагиада, ул. Ленина, д. 132, где примерно в 10 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым умыслом, тайно, не сообщая сведений о принадлежности карты сотруднику торговой организации и не вводя последнего в заблуждение, путем покупки необходимых ему товаров, при помощи платежного терминала №, установленного на кассе данного магазина, используя имевшуюся у него при себе платежную карту «Тинькофф Платинум» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк», расположенном по 

<

адрес>, на имя Я.С.С., с функцией бесконтактной оплаты «PayPass», произвел оплату товаров на сумму 761 рубль 77 копеек, осуществив тем самым перевод принадлежащих Я.С.С. безналичных денежных средств с вышеуказанного банковского счета на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Я.С.С., ФИО1 вошел в помещение магазина «Пивная №», расположенного по 

<

адрес> где, примерно в 14 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым умыслом, тайно, не сообщая сведений о принадлежности карты сотруднику торговой организации и не вводя последнего в заблуждение, путем покупки необходимых ему товаров, при помощи платежного терминала №, установленного на кассе данного магазина, используя имевшуюся у него при себе платежную карту «Тинькофф Платинум» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк», расположенном по 

<

адрес>А, стр. 26, на имя Я.С.С., с функцией бесконтактной оплаты «PayPass», поочередно два раза произвел оплату товаров, а именно совершил покупки на сумму 280 рублей и на сумму 631 рубль, осуществив тем самым перевод принадлежащих Я.С.С. безналичных денежных средств с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 911 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Я.С.С., ФИО1 вошел в помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по 

<

адрес>, где примерно в 12 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым умыслом, тайно, не сообщая сведений о принадлежности карты сотруднику торговой организации и не вводя последнего в заблуждение, путем покупки необходимых ему товаров, при помощи платежного терминала №, установленного на кассе данного магазина, используя имевшуюся у него при себе платежную карту «Тинькофф Платинум» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк», расположенном по 

<

адрес>, на имя Я.С.С., с функцией бесконтактной оплаты «PayPass», произвел оплату товаров на сумму 388 рубля 88 копеек, осуществив тем самым перевод принадлежащих Я.С.С. безналичных денежных средств с вышеуказанного банковского счета на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета Я.С.С., ФИО1 вошел в помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по 

<

адрес>, где примерно в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым умыслом, тайно, не сообщая сведений о принадлежности карты сотруднику торговой организации и не вводя последнего в заблуждение, путем покупки необходимых ему товаров, при помощи платежного терминала №, установленного на кассе данного магазина, используя имевшуюся у него при себе платежную карту «Тинькофф Платинум» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк», расположенном по 

<

адрес>, на имя Я.С.С., с функцией бесконтактной оплаты «PayPass», произвел оплату товаров на сумму 59 рублей 99 копеек, осуществив тем самым перевод принадлежащих Я.С.С. безналичных денежных средств с вышеуказанного банковского счета на указанную сумму.

ФИО1, осуществив свой единый преступный умысел, направленный на продолжаемое тайное хищение принадлежащих Я.С.С. денежных средств, в период времени с 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк», расположенном по 

<

адрес> на имя Я.С.С., тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 4 165 рублей 47 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Я.С.С. имущественный вред на указанную сумму. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 по двум эпизодам преступлений свою вину признал полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, ФИО1 показал, что он не имеет постоянного места работы, зарабатывает на жизнь выполнением случайных работ, в связи с чем, систематически испытывает финансовые трудности. ДД.ММ.ГГГГ он неудачно упал и получил повреждение уха и волосистой части головы, в связи с чем, обратился за помощью в ГБУЗ СК «Городская клиническая больница скорой медицинской помощи 

<

адрес>», расположенной по 

<

адрес>, где ему наложили швы и бинтовую повязку. После оказания медицинской помощи его отпустили домой. Он вышел на улицу, перешел дорогу и направился к остановке общественного транспорта, установленной на участке местности, прилегающем к зданию, расположенному по 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он подошел к указанной остановке общественного транспорта и увидел, что вокруг нет людей, а на асфальте лежит мужское портмоне черного цвета. Он понимал, что в портмоне могут находиться денежные средства. В тот момент он испытывал финансовые трудности, поэтому решил проверить содержимое портмоне, а при наличии в портмоне ценных предметов похитить указанные предметы. Он осмотрелся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает. Примерно в 19 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ он поднял мужское портмоне черного цвета, открыл и осмотрел содержимое. Внутри мужского портмоне черного цвета находились денежные средства в сумме 10 000 рублей двумя купюрами номиналом 5 000 рублей, свидетельство о регистрации транспортного средства на имя Я.С.С., водительское удостоверение на имя Я.С.С., карта «Тинькофф Платинум», несколько дисконтных карт. Примерно в 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ он убрал мужское портмоне черного цвета в левый внутренний карман надетой на нем куртки, после чего отошел от остановки общественного транспорта и направился в гриль-бар «Авокадо», расположенное по 

<

адрес>. В качестве продавца-кассира в кафе «Авокадо» находилась ранее ему незнакомая девушка. В указанном кафе он заказал одну большую пиццу «4 сыра» и один кофе «Латте», общей стоимостью 660 рублей. Оплатил покупку он наличными денежными средствами, а именно похищенной купюрой номиналом 5 000 рублей. После покупки девушка передала ему сдачу наличными денежными средствами в сумме 4340 рублей. В различных магазинах 

<

адрес> он приобретал хлеб и другие продукты питания, в связи с чем, потратил все имевшиеся у него мелкие наличные денежные средства, оставшиеся в качестве сдачи, выданной ему в гриль-баре «Авокадо». Вторая купюра номиналом 5 000 рублей оставалась у него. Ему нужно было разменять данную купюру, так как не в каждом магазине могут дать сдачу в такой сумме. 

Примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Красное&Белое», расположенный по 

<

адрес>, где прошел по торговому залу и выбрал сок «Дивный сад» объемом 1 литр, джин «Фримен» объемом 0,5 литра и полимерный пакет. Точную стоимость каждого товара он указать не может, не помнит. После выбора товаров он подошел к кассе, где находилась ранее незнакомая ему девушка-кассир, которая просканировала выбранные им товары и озвучила сумму к оплате, которая составила чуть менее 500 рублей, точнее указать не может, не помнит. Примерно в 21 час 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ он оплатил покупку наличными денежными средствами, а именно похищенной купюрой номиналом 5000 рублей. После покупки девушка передала ему сдачу наличными денежными средствами в сумме около 4500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции, которые представились и сообщили о том, что в отдел полиции поступило заявление о хищении. Он сразу же признался сотрудникам полиции в совершенном им преступлении и изъявил желание написать явку с повинной. Также он добровольно выдал сотрудникам полиции мужское портмоне черного цвета, свидетельство о регистрации транспортного средства на имя Я.С.С., водительское удостоверение на имя Я.С.С., карта «Тинькофф Платинум», множество дисконтных карт. Денежные средства в сумме 10 000 рублей он потратил на собственные нужды. Свою вину в краже чужого имущества, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся. (том 1 л.д. 78-84, том 1 л.д. 208-211, том 1 л.д. 229-231).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 показал, что он давал такие показания.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания, не явившихся потерпевшего Я.С.С., свидетелей С.А.С., К.Е.А., М.А.А., Б.М.Н., данными ими при производстве предварительного расследования.

Допрошенный в ходе предварительного следствия потерпевший Я.С.С., показал, что ДД.ММ.ГГГГ в режиме «онлайн» он оформил на свое имя карту «Тинькофф Платинум» №, эмитированную к счету №. Данной картой он не пользовался. К указанной карте у него не была подключена услуга «Мобильный банк», в связи с чем, он не получал смс-уведомления о движениях денежных средств по указанной карте. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по 

<

адрес>, где взял принадлежащее ему портмоне, которое положил в свою сумку, после чего направлялся по личным делам в район «Перспективный» 

<

адрес>, при этом передвигался на автомобиле такси марки «Лада» белого цвета, модель и регистрационный знак указать не может, не помнит. Примерно в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он вышел из такси на остановке общественного транспорта, установленной на участке местности, прилегающем к зданию, расположенному по 

<

адрес>. После решения личных вопросов он возвратился домой. ДД.ММ.ГГГГ он стал собираться на работу и заметил отсутствие портмоне. В то момент он не знал, где мог оставить или обронить портмоне, поэтому самостоятельных попыток отыскать принадлежащее ему портмоне не предпринимал. Принадлежащее ему портмоне было марки «BAREZ» выполнено из кожи черного цвета в форме книжки, закрывающееся на четыре круглых магнита, попарно соединяющихся между собой. На момент утраты в портмоне находились денежные средства в сумме 10 000 рублей двумя купюрами номиналом 5 000 рублей каждая. Также в портмоне находились платежная карта «Тинькофф Платинум» №, дисконтная карта магазина «Держава», дисконтная карта магазина «ФОЮМЭН & DRESS CODE», дисконтная карта магазина «BAREZ», дисконтная карта автомоечного комплекса самообслуживания «AQUA EXPRESS», дисконтная карта магазина «Пятерочка», водительское удостоверение на имя Я.С.С., свидетельство о регистрации транспортного средства на имя Я.С.С.. Когда он понял, что потерял портмоне, он забыл о том, что в портмоне находилась платежная карта «Тинькофф Платинум» №, в связи с чем, не обратился в полицию, так как подумал, что найти принадлежащее ему портмоне невозможно. Примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в помещении ординаторского отделения реанимации № ГБУЗ СК «СККБ», когда вспомнил о том, что в утерянном им портмоне находилась платежная карта «Тинькофф Платинум» №. Он предположил, что указанную карту могли использовать для оплаты покупок в торговых организациях, поэтому вошел в мобильное приложение «Тинькофф Онлайн» и увидел, что в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ оформленной на его имя картой «Тинькофф Платинум» № оплачены несколько покупок в различных торговых организациях 

<

адрес>, а именно: примерно в 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата в «GRIL-BAR AVOKADO» 

<

адрес> на сумму 450 рублей; примерно в 19 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата в «MAGNIT MM KOLT» 

<

адрес> на сумму 859 рублей 94 копейки; примерно в 20 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата в «KRASNOE&BELOE» 

<

адрес> на сумму 733 рубля 89 копеек; примерно в 10 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата в «KRASNOE&BELOE» 

<

адрес> на сумму 761 рубль 77 копеек; примерно в 14 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата в «MAGAZIN» 

<

адрес> на сумму 280 рублей; примерно в 14 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата в «MAGAZIN» 

<

адрес> на сумму 631 рубль; примерно в 12 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата в «KRASNOE&BELOE» 

<

адрес> на сумму 388 рублей 88 копеек; примерно в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата в «KRASNOE&BELOE» 

<

адрес> на сумму 59 рублей 99 копеек. Так он понял, что оформленная на его имя карта «Тинькофф Платинум» № находится у постороннего лица, которое оплачивает указанной картой покупки на территории 

<

адрес>. Он сразу же заблокировал карту. Обратиться с заявлением в полицию самостоятельно он не мог, так как имеет сложный график работы. ДД.ММ.ГГГГ он узнал номер телефона участкового из 

<

адрес>, которому позвонил и рассказал о произошедшем. Вскоре к нему на работу прибыли сотрудники полиции, которые приняли его заявление и составили необходимые процессуальные документы.

ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в осмотре предметов, среди которых находились изъятые у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, мужское портмоне черного цвета, платежная карта «Тинькофф Платинум» №, дисконтная карта магазина «Держава» №, дисконтная карта магазина «ФОЮМЭН & DRESS CODE» №, дисконтная карта магазина «BAREZ», дисконтная карта автомоечного комплекса самообслуживания «AQUA EXPRESS», дисконтная карта магазина «Пятерочка» №, водительское удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Я.С.С., свидетельство о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра он узнал принадлежащее ему мужское портмоне черного цвета по форме, размерам, цвету, дизайну, количеству, расположению и форме отделений для купюр, карт и сим-карт. Он абсолютно уверен в том, что осмотренный портмоне принадлежит ему. Так же вместе с портмоне осмотрены документы на его имя и дисконтные карты в том количестве, в котором находились в портмоне на момент утраты. У него нет сомнений в том, что осмотренные предметы принадлежат ему. Действиями ФИО1 по хищению денежных средств со счета оформленной на его имя карты «Тинькофф Платинум» № ему был причинен материальный вред в сумме 4 165 рублей 47 копеек. Указанный ущерб является для него незначительным, так как его ежемесячный заработок составляет около 100000 рублей. (том 1 л.д. 96-98, том 1 л.д. 131-132, том 1 л.д. 218-219).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель С.А.С. показал, что с июня 2020 года он осуществляет свою трудовую деятельность у ИП ФИО3 в должности продавца магазина «Пивная №», расположенного по 

<

адрес>. В его обязанности среди прочих входит продажа товаров и расчет с покупателем. В указанном магазине установлен терминал оплаты №, с помощью которого клиенты могут осуществлять безналичную оплату приобретенных товаров. ДД.ММ.ГГГГ он находилась на своем рабочем месте. Примерно в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещение магазина вошел ФИО1, который знаком ему с детства как житель 

<

адрес>. ФИО1 подошел к кассе и попросил 1 бутылку пива на розлив «Варница», объемом 1,5 литра, 2 бутылки пива на розлив «Афипское белое», объемом 1 литр, карася холодного копчения, скумбрию со специями и пакет. Стоимость покупки составила 631 рубль. Оплачивал покупку ФИО1 картой без введения пин-кода. Затем ФИО1 попросил еще две пачки сигарет «Бизнес класс красный». Так как он еще не успел закрыть чек, он пробил сигареты в тот же чек, затем назвал ФИО1 необходимую к оплате сумму, которая составила 280 рублей. ФИО1 оплатил покупку картой без введения пин-кода. Затем он закрыл чек. Таким образом, получилось, что две оплаты вошли в один чек. Когда ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ оплачивала картой покупки в магазине «Пивная №», расположенном по 

<

адрес>, он не знал о том, что карта не принадлежит последнему. У него не возникло сомнения в том, что ФИО1 оплачивает покупку своей картой, так как последний вел себя спокойно и уверенно. О том, что ФИО1 совершил кражу денежных средств со счета, ему стало известно от сотрудников полиции. (том 1 л.д. 133-135).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель К.Е.А. показала, что с ноября 2023 года она осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Красное и Белое» в должности кассира магазина, расположенного по адресу

<

адрес>. В ее обязанности, в том числе, входит сканирование товарных позиций и расчет с покупателем. В указанном магазине установлены терминалы оплаты, с помощью которых клиенты могут осуществлять безналичную оплату приобретенных товаров. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение магазина вошел малознакомый ей мужчина – житель 

<

адрес>, злоупотребляющий алкогольными напитками. Мужчина прошел по торговому залу, выбрал товары, после чего подошел к кассе, за которой в тот момент она находилась. Она отсканировала товарные позиции мужчины, который выбрал алкогольные напитки и сигареты, более точно указать не может, не помнит. Сумма покупки составила чуть менее 1 000 рублей, более точно указать не может, не помнит. Примерно в 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ оплату покупки мужчина провел картой без введения пин-кода. Банковскую карту мужчина достал из портмоне черного цвета в виде книжки. Мужчина несколько дней подряд, более точно указать не может, не помнит, приходил в магазин «Красное и Белое», расположенный по 

<

адрес>, и совершал покупки, которые оплачивал картой без введения пин-кода. Примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина в очередной раз приобрел в магазине «Красное и Белое», расположенном по 

<

адрес>, алкогольные напитки, при этом оплатил покупку наличными денежными средствами, а именно 1 купюрой номиналом 5 000 рублей. Когда мужчина оплачивал картой покупки в магазине «Красное и Белое», расположенном по 

<

адрес>, она не знала о том, что карта не принадлежит последнему. У нее не возникло сомнения в том, что мужчина оплачивает покупку своей картой, так как последний вел себя спокойно и уверенно. О том, что мужчина совершил кражу денежных средств со счета, ей стало известно от сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ во время проведения следственных действий в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по 

<

адрес>. Мужчина участвовал в проведении осмотра и рассказывал, что несколько раз оплатил товары похищенной банковской картой, а также похищенной денежной купюрой номиналом 5 000 рублей. От сотрудников полиции ей стало известно, что мужчину зовут ФИО1. (том 1 л.д. 142-144).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель М.А.А. показала, что она подрабатывает официантом в гриль-баре «Авокадо», расположенном по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в указанном кафе. Примерно в 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в кафе зашел ранее неизвестный ей мужчина, одетый в темную куртку и светлые джинсы, еще у данного мужчины были перебинтована голова, а в руках были рентгеновские снимки. Указанный мужчина подошел к барной стойке и указал большую пиццу «Четыре сыра» и кофе «Латте». Он сообщил, что кушать будет в кафе. Заказ вышел на сумму 660 рублей. Указанный мужчина расплатился купюрой номиналом 5 000 рублей. После этого мужчина заказал еще одну пиццу «Морскую» маленькую и забрал с собой. За данный заказ мужчина расплатился банковской картой АО «Тинькофф». ДД.ММ.ГГГГ указанный мужчина вновь пришел в Гриль-бар «Авокадо» в сопровождении сотрудников полиции и рассказал о покупках, оплаченных похищенными денежными средствами и банковской картой. (том 1 л.д. 150-151).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Б.М.Н. показала, что она работает в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В указанном магазине установлен терминал оплаты №, с помощью которого клиенты могут осуществлять безналичную оплату приобретенных товаров. Примерно в 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, в помещение магазина зашел мужчина, описать которого она не может из-за большого количества клиентов, приходящих в магазин ежедневно. Данный мужчина приобрел продукты питания и алкогольные напитки, за которые расплатился банковской картой, на какую сумму точно не помню. Позже в базе она нашла товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 859 рублей 94 копейки. Ей не было известно о том, что данная банковская карта является похищенной. Об этом ей стало известно от сотрудников полиции. (том 1 л.д. 154-155).

В судебном заседании по постановлению суда были оглашены в порядке ст.285 УПК РФ, следующие материалы дела: протоколы следственных действий: протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение ординаторской отделения анестезиологии–реанимации № ГБУЗ СК «Ставропольская краевая клиническая больница», расположенное по 

<

адрес>. В ходе осмотра у Я.С.С. изъяты: светокопия справки о движении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ исх. №f34, светокопия справки о задолженности от ДД.ММ.ГГГГ №, светокопия справки о движении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ исх. №. (том 1 л.д. 11-19); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено место преступления, а именно помещение гриль-бара «Авокадо», расположенное по 

<

адрес>, в котором установлен платежный терминал №. (том 1 л.д. 23-27); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено место преступления, а именно помещение магазина «Магнит», расположенное по 

<

адрес>, в котором установлен платежный терминал №. В ходе осмотра изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 29-34); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено место преступления, а именно остановка общественного транспорта, установленная на участке местности, прилегающем к зданию, расположенному по 

<

адрес>, согласно системе GPS-координат №, где ФИО1 обнаружил, а в последующем похитил утерянное Я.С.С. мужское портмоне черного цвета, в котором находились две денежные купюры номиналом 5 000 рублей, а также не представляющие для Я.С.С. материальной ценности платежная карта «Тинькофф Платинум» №, дисконтная карта магазина «Держава» №, дисконтная карта магазина «ФОЮМЭН & DRESS CODE» №, дисконтная карта магазина «BAREZ», дисконтная карта автомоечного комплекса самообслуживания «AQUA EXPRESS», дисконтная карта магазина «Пятерочка» №, водительское удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Я.С.С., свидетельство о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Я.С.С.. (том 1 л.д. 36-40); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено место преступления, а именно помещение магазина «Пивная №», расположенное по 

<

адрес>. Помещение магазина оборудовано терминалом оплаты №. В ходе осмотра изъята копия кассового чека магазина «Пивная №» № от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 41-46); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено место преступления, а именно помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по 

<

адрес>. Помещение магазина оборудовано терминалом оплаты №. В ходе осмотра изъят кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 48-55); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено домовладение, расположенное по 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО1 изъяты: мужское портмоне черного цвета, платежная карта «Тинькофф Платинум» №, дисконтная карта магазина «Держава» №, дисконтная карта магазина «ФОЮМЭН & DRESS CODE» №, дисконтная карта магазина «BAREZ», дисконтная карта автомоечного комплекса самообслуживания «AQUA EXPRESS», дисконтная карта магазина «Пятерочка» №, водительское удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Я.С.С., свидетельство о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 60-67); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: предметы, которые служат средством для установления обстоятельств уголовного дела - светокопия справки о движении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ исх. №, светокопия справки о задолженности от ДД.ММ.ГГГГ №, светокопия справки о движении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ исх. №, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, копия кассового чека магазина «Пивная №» № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ; предметы, на которые были направлены преступные действия - мужское портмоне черного цвета, дисконтная карта магазина «Держава» №, дисконтная карта магазина «ФОЮМЭН & DRESS CODE» №, дисконтная карта магазина «BAREZ», дисконтная карта автомоечного комплекса самообслуживания «AQUA EXPRESS», дисконтная карта магазина «Пятерочка» №, водительское удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Я.С.С., свидетельство о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ; предмет, который служил средством совершения преступления - платежная карта «Тинькофф Платинум» №. (том 1 л.д. 101-112); иные документы: заявление Я.С.С., зарегистрированное в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расплачивалось принадлежащей ему кредитной картой, выданной банком «Тинькофф», которую он утерял приблизительно ДД.ММ.ГГГГ при неопределенных обстоятельствах. (том 1 л.д. 7); протокол явки с повинной ФИО1 добровольно сознается в совершенном им преступлении, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, находясь на транспортной остановке 

<

адрес> нашел черный кошелек, в котором находились денежные средства в сумме 10 000 рублей купюрами номиналом по 5 000 рублей, карта «Тинькофф», водительское удостоверение, СТС на автомобиль и пять скидочных карт разного наименования, после чего денежные средства я потратил на свои нужды, а с карты «Тинькофф» расплачивался в разных магазинах, последнюю оплату произвел в 

<

адрес> в магазине «Красное и Белое». (том 1 л.д. 22);

Кроме того, в судебном заседании оглашены следующие материалы дела, характеризующие личность подсудимого ФИО1: требование ИЦ МВД России по Ставропольскому краю в отношении ФИО1, (том 1 л.д. 246,247), согласно которому он не судим; сообщение из ФИО4 в отношении ФИО1 (том 2 л.д. 54,56), согласно которому он на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, диагноз: Синдром зависимости от алкоголя средней стадии; характеристика на ФИО1 по месту жительства (том 2 л.д. 62), согласно которой он характеризуется отрицательно; медицинские документы в отношении ФИО1 (том 2 л.д. 4-52).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по 1 эпизоду, по ч.1 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по 2 эпизоду, по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта.

Оценивая в совокупности все представленные доказательства, оценив относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении кражи имущества Я.С.С., доказанной в полном объеме.

Суд, в основу обвинительного приговора по двум эпизодам преступлений кладет показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку им даны последовательные и подробные показания по обстоятельствам совершенных преступлений, оглашенные показания потерпевшего Я.С.С., оглашённые показания свидетелей С.А.С., К.Е.А., М.А.А., Б.М.Н., данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в установленном порядке в судебном заседании, а также исследованные в судебном заседании материалы дела уголовного дела: протоколы следственных действий, которые согласуются со всеми представленными стороной обвинения доказательствами, а также доказательствами, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора и сомнений у суда не вызывают. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст.60-63 УПК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Вместе с тем, суд, считает не возможным также применение ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает, что совершённое подсудимым ФИО1 преступление по ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ, отнесено законом к категории небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения ФИО1 категории преступления по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на более мягкую. 

Суд, обсуждая вопрос об условной мере наказания, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, возложив на осужденного определенные обязанности, поскольку суд полагает, что исправление осужденного ФИО1 будет возможным без изоляции от общества, и назначенное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения новых преступлений. 

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 менее строгого наказания, чем лишение свободы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд считает, что оно не будет соответствовать характеру преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1 и считает, что наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, позволит достичь целей наказания и будет справедливым. 

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания по ч.1 ст.158 УК РФ, суд считает необходимым назначить ему наказание в соответствии со ст.49 УК РФ, в виде обязательных работ.

Суд назначает наказание подсудимому ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по правилам части 1 статьи 62 УК РФ, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297, 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.1 ст.158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ, (1 эпизод), в виде 200 (двести) часов обязательных работ;

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, (2 эпизод), в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний ФИО1 назначить наказание в виде 2 (двух) лет 20 (двадцати) дней лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 дополнительные обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: светокопия справки о движении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ исх. № светокопия справки о задолженности от ДД.ММ.ГГГГ №; светокопия справки о движении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ исх. № товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; копия кассового чека магазина «Пивная №» № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле; мужское портмоне черного цвета, дисконтная карта магазина «Держава» №, дисконтная карта магазина «ФОЮМЭН & DRESS CODE» №, дисконтная карта магазина «BAREZ», дисконтная карта автомоечного комплекса самообслуживания «AQUA EXPRESS», дисконтная карта магазина «Пятерочка» №, водительское удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Я.С.С., свидетельство о регистрации транспортного средств № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные потерпевшему Я.С.С. под сохранную расписку, по вступлению приговора в законную силу, оставить у потерпевшего Я.С.С.; платежная карта «Тинькофф Платинум» №, хранящаяся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, возвратить потерпевшему Я.С.С.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Г. Марьев